

# העלון לאברכי כולל בני הישיבות וכלל לומדי התורה

# האיחוד בהידוד

המאחד בקרבו חידודים ותשובות בהלכה ובאגדה

לע"נ ר' שמעון יהודה בן הגה"צ ר' אברהם יעקב (זיידל) עפשטיין זצוקלה"ה

כרשת דברים - חזון תשע"ג

גלוץ ר"ן שנה שביעית

ברכות שמים לגבורים בעם שנחלצו חושים לעזור ולסייע  
בענין הגדול של הוצאת ספרי הגליונות לאור עולם.

כנדי שנוכל 'לברך על המוגמר', עדיין יש את האפשרות לזכות לקחת חלק במצוה גדולה זו, ואנו פונים לכל מי שנדבדב רוחו אותו, לסייע בהפצת תורה בהוצאות הרבות להדפסת הספרים, ואף להנציח את שמות יקיריו בספרים החשובים, שבזוודאי יוסיפו כבוד שמים ולהגדיל תורה ולהאדירה.

ניתן לפנות למזכירות בעניני הנצחה בא"י, בטל: 08-9743436, ובחו"ל, בטל: 1-732-5973555, או במייל: ichudbchidud@gmail.com

## כתב חידה

לאבי הנסיך הייתי בכור הצאצאים,  
לשתי האחיות ולשבעת האחים.  
נכדי מבתי שלנכד אחי נישאה,  
על שנכשל בדברים ניגף מהרה.  
נקראתי כזקנו של הנזיר החוזה,  
וכנכד בכור הבחיר שזכה למחזה.

מי אני?  
רמז: דמות הקשורה לפרשה

תזכורת: הקשר בין הדמות לפרשה הוא בהוכחתה או צומיתיה בפרשה או בפרש"י

## ללומדי יראתך

החל משבוע הבא, לא יודפס העלון, עקב יומי דפגרא. בעצה"ת העלון ישוב להופיע בערש"ק פרשת כי תצא הבעל"ט

בהזדמנות זו נשוב ונדוה, לכל אותם מאות עמלי תורה, שטורחים לשלוח פתרונות, הערות והארות מחכימות, להגדיל תורה ולהאדירה.

## מענינא דמגילתא

"ישב בְּדָד וְיָדַם כִּי נָטַל עֲלָיו" (איכה ג' כ"ח).

מה הם ההלכות והרמזים הנלמדים מפסוק זה (לכה"ג), מלבד פשוטו של מקרא.

## דבר תורה

"אלה הדברים אשר דבר משה אל כל ישראל בעבר הירדן במדבר בְּעֵרְבָה מִלִּדְּמֵי סוּף בֵּין פָּאָרֶן וּבֵין הַפֶּלֶל לְבֵן וְהַצְרֵת וְדֵי הַיָּבֵ" (דברים א' א').

הספרי בתחילת הפרשה דורש את הפסוק, "אלה הדברים אשר דבר משה... וכי לא נתנבא משה אלא אלו בלבד, והלא הוא כתב כל התורה כולה... מה תלמוד לומר אלה הדברים אשר דבר משה, מלמד שהיו דברי תוכחות, שנאמר (שם ל"ב ט"ו), וישמעון וישמעון... כיצא בו אתה אומר (קהלת א' א'), דברי קהלת בן דוד מלך בירושלם, וכי לא נתנבא שלמה אלא אלו בלבד, והלא שלשה ספרים כתב, וחצי כחמנו משל היה, מה תלמוד לומר דברי קהלת, מלמד שהיו דברי תוכחות. ומנין שהיו דברי תוכחות, שנאמר (שם ה' א'), וזרח השמש ובא השמש וגו'. הולך אל דרום וסובב אל צפון סובב סבב הולך הרוח, זה הוא מזרח ומערב וגו'. כל ההללים הלכים אל הים, כינה את הרשעים בחמה ובלבנה ובים שאין להם מתן שכר".

ובדברי הספרי הוללו פותח רש"י את פירושו למגילת קהלת, "דברי קהלת... כל מקום שנאמר דברי אינו אלא דברי תוכחות, אלה הדברים אשר דבר משה, וישמעון וישמעון... כך שניה בספרי, ולמדתי משם שהענין מדבר ברשעים והמשלים להגבורת החמה שסופה שוקעת...".

מבואר בדברי הספרי, שחומש דברים הוא חומש התוכחות, וזאת ממה שנכתב בו לשון 'דברים' שאין דיבור אלא לשון תוכחה, וראייתו בציוד שהרי נכתב בחומש זה תוכחה בפסוק 'ישמעון וישמעון ויביעו' והנה דברי הספרי הוללו שהרחיק להביא ראייה לתוכחות מהפסוק 'ישמעון וישמעון ויביעו' בטעונום לתלמוד, מדוע לא מצא מקום של תוכחה מלבד בסופו, בפסוק 'ישמעון וישמעון ויביעו' כשנאמר דברי תוכחות, מה תלמוד לומר דברי קהלת, מלמד שהיו דברי תוכחות. ומנין שהיו דברי תוכחות, שנאמר (שם ה' א'), וזרח השמש ובא השמש וגו'. הולך אל דרום וסובב אל צפון סובב סבב הולך הרוח, זה הוא מזרח ומערב וגו'. כל ההללים הלכים אל הים, כינה את הרשעים בחמה ובלבנה ובים שאין להם מתן שכר".

מבואר בדברי חיים שמואלביץ זצ"ל (שיחות מוסר מאמר כ"ז), שהרגילות לחשוב שתוכחה היא דברי יבושין ומוסר, ועל כן לא מבינים היכן היתה כוונת התורה, אבל האמת היא שתוכחה היא ענין אחר לגמרי, והוא העמדת האדם על טעותו, ומיד כשמצליחים להעמידו על טעותו, והוא מודה בטעותו, אין לך תוכחה גדולה מזו.

כשיוסף הצדיק פונה לאחיו ואומר להם 'אני יוסף', אני המלך של מצרים המולך על רוב העולם, אין לך תוכחה גדולה מזו. בדבריו אלו הוא מוכיח להם את טעותם כל הימים ועומדי אותם עליה. שהרי כל השנים סברו האחים שיוסף הוא 'ורוף' וצמח להורגו, ובמיוחד עכשו עליו בחלומותיו באומרום (בראשית ל"א ז'), 'המלך תמלך עלינו אם משול תמלך בנו', והנה מתגלה שאכן היה אלו דברי נביאות, וכל שנאמרו אלו בטעות יסודו. ומה גם שבכל השנים חשבו האחים שמכירת יוסף לעבד היא זו שחשבו את חלומותיו, בא יוסף באמירתו זו שהוא מלך ומראה להם, שדווקא פעולת המכירה היא זו שהביאנו למצרים ועל ידה השתלשלה עלייתו לנס המלוכה, נמצאה שבשנים יביות אלו של 'אני יוסף', הצליח יוסף לקיים את כל משאלותיו והנהגתם זה למעלה מעשרים ושתיים שנה, ולהראותם שהכל בטעות יסודו, ואין לך תוכחה גדולה מזו, ולא פלא שלא יכלו אחיו לענות אתו כי נבהלו מפניו.

זאת ועוד, המניח יוסף בתוכחתו, ומוסיף ואומר להם שלשה תיבות נוספות, 'העוד אבי חי'. כל התקופה האחרונה האחים מדברים כל הזמן שצריך לרחם על אביהם הזקן שבארץ כנען, שבאותו שאלו הונעו זמנו, וכנהה רבות, על כן שואל אותם יוסף בתיבות אלו, אם אתם לא חוששים לבתיאורו של אבינו הזקן, העוד אבי חי למרות הצער והיגון הרב שהיהו הרב באבדונו. את אותם דברים שביקשתם ממלך הנראה בעיניכם כגוי וערל, שיחוס על אביכם הזקן, לא השמעתם לאזנכם כשמכרתם אותו לעבד, וזוהי תוכחה נוראה שהשטנים לא יכלו לעמוד כנגדה.

## חילוקא דרבנן

פסק השו"ע (אור"ח סי' תק"ס ט"ג), "וכן גזרו [כשחרב ביהמ"ק, כמו שכתב בס"א] שלא לנגן בכלי שיר וכל מיני זמר וכו' ואסור לשומעם מפני החורבן, ואפילו שיר בפה על היין, אסורה שנאמר (ישעיה כ"ד ט'), בְּשִׁיר לֹא יִשְׁתּוּ יַיִן...". וכתב במ"א (שם סק"ט), בשם תשובות הרשב"א, דאפילו בלא יין אסור.

עיי' במשנה סוטה (מ"ח א'), "משבטלה סנהדרין בטל השיר מבית המשתאות, שנאמר בְּשִׁיר לֹא יִשְׁתּוּ יַיִן", ובגמ' שם מייתי לה מקרא (איכה ה' ז'), "זְקִינִים מִשְׁעַר שְׁבָתוֹ בְּחֹרִים מִגְּנִינְתָם", ובשבת ט"ו א' מבואר שכבר ארבעים שנה קודם החורבן בטלה סנהדרין, א"כ למה הוצרכו לגזור משחרב ביהמ"ק שלא לנגן בכלי שיר, הא אפילו שיר בפה כבר נאסר ארבעים שנה קודם לכן בזמן ביטול הסנהדרין.

וצריך ביאור!!!

## מעשה רב

במהלך ליל 'תשעה באב' הרר ר' ראובן רבות אודות צורת 'אמירת הקינות' הנהוגה בימינו, שמי שלא למד לפני זה את דברי המקוננים, לא יוכל להבינם כדת ולהתאבל כראוי, ועל כן חשב בליבו שלמחרת יאמר את הקינות נהנת וזקן כדי שימת לב לדברים הנאמרים בהם וכפי הביאורים והפירושים הנדפסים, כפי שכבר אמרו (עי' טור אור"ח א'), טוב מעט בכונה מהרבה בלא כוונה, אף שמחמת כן לא יספיק לומר אלא רק חלק מהם.

למחרת עם סיום אמירת הקינות על ידי הציבור סמוך לחצות היום, כדברי הרמ"א (אור"ח הקט"ט ס"ג), קם ר' ראובן וחשב לצאת מבית הכנסת ולילך לביתו, שם ימשיך את אמירת הקינות, כשיראה זאת ר' שמעון יזידו, פנה אליו בשאלה, מדוע אינו חושש לצאת מבית הכנסת לפני שסיים את אמירת הקינות, שלכאורה הוא מפורש בשו"ע לאיסור שכתב (שם ס"ח), "בשעת הקינות אסור לספר דבר ולצאת חוץ כדי שלא יפסיק ליבו מן האבל...".

השיבו ר' ראובן, בשו"ע כתוב ש'בשעת הקינות' אסור לספר ולצאת, והיינו בשעה שהציבור אומרים את הקינות, אבל כעת שהציבור סיימו לומר את הקינות, כבר אינו בכלל 'שעת הקינות', ועל כן מותר לכתחילה לצאת לביתו, במיוחד שאני חפץ לסיים לומר את הקינות.

לעומתו טען ר' שמעון, אם מסיבה כל שהיא לא הספקת לומר את הקינות, אך היות והציבור סיים לומר סימת עמהם, אולי היה מקום לומר כדברך, אך היות וגם בשעת האמירה אתה לא אמרת עמהם, ואף כעת אתה חפץ להמשיך ולקונן בביתך, עדיין לא הסתיים אצלך 'שעת הקינות', ועל כן אסור לך לצאת מבית הכנסת או לספר עם אחרים.

השאלה היא, הצדק עם מי ?

## בין חידות

היכן מצינו שהלומד תורה פטור ממצוה מסויימת גם כאשר כעת אינו לומד תורה

## מענינא דסדרא

ק"ל בב"מ ב' (ל' ב'), "שלך קודם לשל כל אדם" (ומה"ט א"צ להפסיד ממונו בשביל מ"ע דהשבת אבידה).

היכן מצינו ע"פ פרשטנינו, שכדי לקיים מצוה מסויימת לא אמרינן 'שלך קודם לשל כל אדם' (ואף על גופו אין לו לחוס)?

## מענינא דחורבנא

"זכרה ירושלם ימי עניה ומרודה כל מחמדיה אשר היו מימי קדם" (איכה א' ז'). ושם (ב' ט"ו), "...הזאת העיר שיאמרו כלילת יפי משוש לכל הארץ".

מהם הדברים אשר נשתבחה בהם הבריאה מכה בית המקדש, ובטלו בסביבת החורבן (לכה"ג י', למעט הניסים שהיו בביהמ"ק ובירושלים)?

## מענינא דסדרא

ק"ל בב"מ ב' (ל' ב'), "שלך קודם לשל כל אדם" (ומה"ט א"צ להפסיד ממונו בשביל מ"ע דהשבת אבידה).

היכן מצינו ע"פ פרשטנינו, שכדי לקיים מצוה מסויימת לא אמרינן 'שלך קודם לשל כל אדם' (ואף על גופו אין לו לחוס)?

© כל הזכויות שמורות ל'איחוד בחידוד' ולבני הכותבים - ארץ ישראל









